UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇAO E CONTABILIDADE – FE AC

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DA FEAC-U FAL,
REALIZADA EM 22.05.2019.

Aos vinte e dois dias do mês de maio de dois mil e dezenove, às 1
quatorze horas, na Sala de Reuniões da FEAC, realizou-se reunião 2
extraordinária do Conselho da Faculdade de Economia, Administração e 3
Contabilidade, sob a presidência do Diretor da FEAC, Prof. GUSTAVO MADEIRO 4
DA SILVA, contando com a presença dos seguintes Conselheiros: CID OLIVAL 5
FEITOSA (Vice-Diretor), DÍLSON JOSÉ DE SENA PEREIRA (Coordenador do 6
Curso de Economia), ADRIANA ALVARENGA MARQUES (Coordenadora do Curso 7
de Administração), ANA PAULA LIMA MARQUES FERNANDES (Vice-8
Coordenadora do Curso de Administração), PAULO SÉRGIO CAVALCANTE 9
(Coordenador do Curso de Contabilidade), ANA MARIA RITA MILANI 10
(Coordenadora do Mestrado em Economia Aplicada), NICHOLAS JOSEPH 11
TAVARES DA CRUZ (Coordenador pro-tempore do Mestrado PROFIAP), 12
RODRIGO GAMEIRO GUIMARÃES (Coordenador de Pesquisa e Pós-Graduação), 13
CARLOS EVERALDO SILVA DA COSTA (Coordenador de Extensão), CAMILA DO 14
CARMO HERMIDA (Coordenadora de Monitoria e Apoio ao Estudante), 15
ANDERSON MOREIRA ARISTIDES DOS SANTOS (Representante Suplente dos 16
Docentes), técnica administrativa LUCIANA RODRIGUES DE GUSMÃO PACHECO 17
(Representante Titular dos Técnicos Administrativos), estudante DANIEL 18
PIMENTEL AZEVEDO FILHO (Representante Suplente do Centro Acadêmico de 19
Administração), e demais presentes na reunião: Professores Madson Bruno da 20
Silva Monte, Rodrigo César Reis de Oliveira, Milka Alves Correia Barbosa, e 21
estudante Francisco Wanderson Santos. Não compareceram a esta reunião os 22
seguintes Conselheiros, nem se fizeram representar por seus suplentes: 23
Professores Luciana Caetano e Araken Oliveira, e estudantes Dara Machado e 24
Jamylle Lyra. DISCUSSÕES/DELIBERAÇÕES: 1) Os Professores Milka 25
Barbosa e Rodrigo Gameiro fizeram uma breve explanação sobre o APCN, cujo 26
projeto foi então aprovado. 2) Foi informado sobre o corte de 10% do pessoal 27
terceirizado e que não mais haverá repasse de diárias e passagens para as 28
Unidades. 3) Foi referendada a Resolução das eleições para o Colegiado de 29
Contabilidade, informando também que, por não ter havido inscritos, o prazo 30
de inscrição deve ser prorrogado até o dia 31/05/2019 e a eleição se transfere 31
para o dia 05/06/2019. 4) Foi aprovado o Termo de Cooperação técnica entre a 32
UFAL e o CEASB - sob coordenação da Profª Ana Milani. Encerrada a reunião, 33
para constar, foi lavrada a presente para que produza os efeitos 34
legais.  35